MUNI
ARTS

Vratislav a předáci

Prof. PhDr. Martin Wihoda, PhD.
Faculty of Arts
Masaryk University
Czech Republic

ecce plus quam XX apparent equites missi a Saxonibus, ut eos provocare cimbello^a, sicut mustela hostem suum aspident strangulare volens provocat umbra caude sue de antro¹. Quos ut^b viderunt^c nostrates, inconsulti homines, plus audaces quam perspicaces, Alexio nimium refutante et prohibente eos ac revocante^d, ruunt in sua fata² persequentes inimicos. Nam statim ferrea legio Saxonum prosilit ex insidiis et nec unus, qui persecuti sunt hostes, evasit ex nostris. Cumque hi, qui remanserant in castris, viderent in celum ascendere quasi^e per turbinem³ globum pulveris et licet repentini et subitanei casus etiam fortissimos viros in bello conturbare^f soleant^g, tamen arma quam^h cicius corripuntⁱ, hostes viriliter excipiunt, pugna^k summa vi conseritur, fragor armorum⁴ et clamor virorum usque ad nubes exoritur⁵, hastilia in primo¹ congressu franguntur, res gladiis agitur⁶, donec Deo opem ferente^m Saxones versi sunt in fugam, nostrates habuere victoriam sed nimis cruentam. Quia vero secundi ordinis milites cum preda iam precesserant, in hac pugna soli tantum nobiles interierunt, Alexiusⁿ, Ratibor^o gener suus^p, Branis cum fratre^q Zlava^r et alii quam plurimi; Preda comes amisso pede vix mortem evasit. Filius vero ducis vulneratus est sub dextro pollice et, nisi capulus ensis, quem manu tenuit, ictui obstitisset, ex toto manum amississet. Acta^s est autem hec strages VI. non. Iulii.

Jul. 2.
1088.XL. Anno dominice incarnationis MLXXXVIII^a.

Hisdem^b temporibus, hec acta quibus referuntur, Quidam miles erat, qui Beneda nomen habebat, Magnanimus iuvenis prestanti corpore talis, Hector erat qualis pulcher vel Turnus in armis⁷,

a) so A 1^a. B und (cim- auf Rasur) A 2^a; cimp- A 1; cymb- A 3; cum bello C; cum dolo Freh. b) ut getilgt, cum übergeschrieben. A 2^a. c) viderent A 2^a. d) reoucante A 1; revocant A 2^a. e) ac si A 3. f) turbare A 2. g) solent A 3. h) quanto C 3. i) corripunt, korr. arr- A 1; arrip- A 1^a. k) fehlt A 3. l) immo C 3. m) fehlt, (ferente boemis am Rande nachgetragen A 1; ferentes, korr. ferente, A 2^a. n) Alex. comes A 3. o) Ratbor A 3. p) gen. s. fehlt A 2. q) c. fr. fehlt A 2. r) Slawa C 1^b. s) acta — iul. fehlt A 1^a.
II, 40 (A 1. 1^a, 2. 3. B. C). — a) mill. XXX-VIII^a A 1. b) his B; hisdem — 40 trahl (S. 145, Z. 14) fehlt A 1^a.

1) Lucan. Phars. IV, 724: aspidas ut Pharias cauda sollertior hostis | ludit et iratas incerta provocat umbra. 2) Ov. Met. VI, 51: i. s. f. ruit. 3) IV. Reg. 2, 11: et ascendit Elias per turb. in coel. 4) Lucan. Phars. I, 569: fragor arm. 5) Vgl. oben S. 25, N. 1 und S. 95, N. 4. 6) Sall. Cat. 60, 2: pila omittunt, gladiis res geritur. 7) Ov. Met. XII, 77: Hector erat; Verg. Aen. XI, 910: Turnus in armis.

K. 94, 34.
1088.

Ex Iurata^a natus, cui primus Taz^b fuit avus. Nescio qua de re tunc offenso quoque rege

Wratislao fugiens in Poloniam factus est miles domne Iudithe¹, coniugis ducis Wladizlai; iamque duobus annis evolutis² remeans de Polonia adiit Wigbertum^d generum regis² ro-gans, ut per eius suffragia pristinam domini sui^e possit redire in gratiam. Sed quia hic Wigbertus^f vir erat in rebus valde discretus, nolens, ut in aliquo socerum suum offenderet, dat ei consilium monens, ut interim apud Misnensem^g episcopum nomine Bennonem³ tucius maneret et eum sibi similiter intercessorem pararet. Interea contigit, ut iterum rex Wratislaus Zribiam cum suo exercitu intraret^h, quo predictum castrum Gvozdec in alium firmiorem locum transferret; et ut cognovit rex, quod Beneda in urbe Miseniⁱ esset, mittit pro eo^k, quo¹ veniat ad eum sub fidei pacto. Quem statim venientem^m rex ut vidit, qualiter eum dolo caperet, cogitare cepit. Ubi post multa verba promiscue dicta et quedam convenienter facta, accepit eum fraudulenter rex manu dextra et ducit seorsum extra castra, quasi ibi secreta locuturus. Tunc vidensⁿ capulum et caput^o ensis aureum, quo erat miles^p precinctus, inter^q talia querit ab eo, quanti^r valeat gladius suus. Et ille: 'Molam', inquit, 'si ponas super galeam, utramque simul et caput atque corpus usque ad femur in uno ictu hoc ense dimidiabo.' Miratur rex dolo et laudat ensem atque rogat, ut eum^s sibi ostendat. At ille nihil mali^t suspicans dat^u regis in manum exemptum^v de vagina gladium; quem rex arripiens^u et manu vibrans, 'Quid', inquit, 'agis^w nunc, o fili mulieris ultro^x virum appetentis?' Et astanti camerario, qui solus erat cum eo, homo peior pessimo^y, Vito Seliboric^z ait: 'Rape hunc, rape sublimem et liga quadrupedem.'

a) Jurzata C 1^a; Iurata C 2. b) fuit T. A 1. c) evolutus, korr. -tis, A 1. 2^a. d) Wigbertus A 3^a. e) sui Wratislao (Wri) A 3. f) Wigbertus A 3^b. g) Misnensem A 2^b. C 2^b; Missenssem A 2^a. h) intrare, korr. -ret, A 1. i) so A 1; Mysen A 2^b; Miessen C 1^b; Missen die übrigen *. k) ad eum C 1^b. l) quod A 3; ut A 2^a. m) venit A 1. n) videns rex A 3. o) et cap. fehlt A 2^a; cap. et capul. A 2^b. p) miles Beneda A 3. q) intra *. r) quanta A 3; quantum C 1^b. s) eam, korr. eum, A 1. t) fehlt A 3. u) dat — arripiens fehlt A 3. v) exemplum, korr. exemptum, A 2^a. w) ais B. C^a; agis, korr. ais, A 1. x) ultra app. vir. A 3. y) pessime, korr. -mo, A 1. z) Soliboric C 1^b; Seliboric C 2. 3; Vseboric B.

1) Vgl. oben S. 133, Z. 20. 2) Vgl. oben S. 112, N. 4. 3) Vgl. O. Langer, Bischof Benno von Meissen, in: Mitteil. d. Vereins f. d. Geschichte der Stadt Meissen I (1886), 25.

Sed quia semper in audaces audacia^a non est tuta, audax miles^b mox arripiens de femore camerarii per capulum ensem precidit lumbos eius per medium, qui calcitrans humum iacuit semivivus. Nec fugit miles acer, quamvis aufugere poterat, sed velut Hercules circa Lerneam ydrum assiliens et resiliens

Ter vili regem^c paulisper vulnerat ense, Ipse tamen nullum dextra ducis excipit ictum¹, donec ad clamorem de castris ruunt.

Cucata sed primus pre cunctis advolat unus et ceu silvaticum porcum super se^d irruentem lato excipit venabulo^e militem. Tunc rex^f, quasi in mortuo possit ulcisci, iussit eum^g equi ad caudam per pedes ligari et sic huc et illuc per tribulos trahi^h.

XLI. Anno dominice incarnationis MLXXXVIII^a. Anno dominice incarnationis MLXXXX. Antiquus ille chelidrus³ humani generis inimicus, qui numquam dormitat, sed semper quietos inquietat,

Non tulit ulterius⁴ pacatos vivere fratres, regem scilicet Wratislaum^b et presulem^b Gebehardum. Hunc vexat vana gloria et ambitione^c, illum exagitat arrogantia et tumido fastu superbie, ita tamen ut nec ille huic crederet nec hic illum exsuperare quiret. Iste non vult fratrem sibi habere parem, ille non vult minor fratre haberi; iste vult presse, ille non vult subesse;

* A 3 fügt hinzu: Sicque iustus vir velut Dei martyr miles Beneda obiit V. id. Iulii et sepultus est in urbe Missin ante portam monasterii sancti Iohannis apost. et evang. Iulii 11. 1088. ** A 3 fügt hinzu: Obiit dominus Megnardus abbas sancti Adalberti monasterii Breunouensis, a quo constructum est, cui successit Adalbertus. C 2^a, 3 fügt hinzu: Ereccio ecclesie Wissegradensis. — C 2^b fügt am Rande hinzu: Generatur guerra inter episcopum et ducem. 1089.

a) Semper in audaces non est audacia tuta (Vers) Gess. b) miles Beneda A 3. c) regem WR A 3. d) fehlt A 3. e) ven. exc. A 2^a. f) rex Wri. (Wratislaus) A 3. C. g) eum nach ligari A 2^a. II, 41 (A 1. 1^a, 2. 3. B. C). — a) LX auf Rasur A 1. b) fehlt A 2^a. c) ambitio A 3^a; ambitione, korr. -tio, A 1.

1) Ov. Met. XII, 374: excipit ille ictus; vgl. Val. Flacc. I, 618. 2) Vgl. zu dieser Erzählung meine Gesch. Böhmens und Mährens S. 182; Novotný Č. D. I, 2, 272. 3) Apoc. 20, 1: draconem serpentem antiquum, qui est diabolus; vgl. auch 3 und 7; Sedul. Carm. pasch. III, 189: en iterum veteres instaurans lubricus artes | ille chelidrus adest ... humano gaudet pinguescere tabo und Grimm, Wörterb. XI, 270 e. 4) Paulin. Nolan. Carm. 15, 232: non tulit u.

II/40

Roku od narození Páně 1088

V době, kdy staly se věci, jež tuto jsme líčili právě, jakýs bojovník žil, jenž zván byl Beneda jménem, mladík statného ducha a skvělou postavou taky, jako kdys býval Hektor neb Turnus, ve zbroji krásní, rodem z Juraty byl, jenž prvního předka měl Tasa. Nevím, pro kterou věc v ten čas též uraziv krále